
COPIA

CITTÀ DI COSENZA
Provincia di Cosenza

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 164 del 14/10/2024

OGGETTO: Bando “Ecosistemi culturali al Sud Italia” – approvazione proposta di partenariato della Associazione 
Musicale “Maurizio Quintieri” per la realizzazione del progetto “I tesori nascosti del Teatro Rendano”

L'anno duemilaventiquattro, il giorno quattordici, del mese di ottobre, nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo 
Municipale, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Risultano presenti:

Nominativo Ruolo Presente Assente
 
CARUSO FRANCESCO ALESSANDRO Sindaco Si

BATTAGLIA MASSIMILIANO Assessore Si

BUFFONE VERONICA Assessore Si

COVELLI DAMIANO COSIMO Assessore Si

DE CICCO FRANCESCO Assessore Si

DE MARCO MARIA TERESA Assessore Si

INCARNATO GIUSEPPINA RACHELE Assessore Si

SCONOSCIUTO PASQUALE Assessore Si

  Tot. 7 Tot. 1

Presiede il Sindaco Francesco Alessandro Caruso

Partecipa il Segretario Generale dott.sa Virginia Milano



COPIA Pag. 2 di 7

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 164 del 14/10/2024
COME APPROVATA NELLA SEDUTA DEL 14/10/2024

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta deliberativa n. 184 del 14/10/2024 avente ad oggetto:
"Bando “Ecosistemi culturali al Sud Italia” – approvazione proposta di partenariato della Associazione Musicale 
“Maurizio Quintieri” per la realizzazione del progetto “I tesori nascosti del Teatro Rendano”"

DELIBERA:

che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
• di approvare, valutato rilevante l'interesse pubblico perseguito, la proposta di partenariato effettuata 

dall'Associazione Musicale “Maurizio Quintieri”, con sede Piazza Nicholas Green, 9, 87036 Rende, 
cf 98019850787, p. iva 02046070781, per la realizzazione del progetto “I tesori nascosti del Teatro 
Rendano” (come descritto in allegato), da candidare all'avviso “Ecosistemi culturali al Sud Italia”, 
bandito dalla Fondazione CDP, del Gruppo Cassa Depositi e Prestiti (CDP), e dalla Fondazione con il Sud;

• di impegnare il Comune di Cosenza a mettere a disposizione del progetto “I tesori nascosti del Teatro 
Rendano” e del relativo partenariato, presentato dall’Associazione per la partecipazione al citato bando, i 
locali coinvolti del Teatro Alfonso Rendano, per almeno 10 anni per tutte le azioni previste dal progetto 
stesso;

• di dare atto che il progetto non prevede oneri a carico del Comune, se non la disponibilità degli spazi del 
Teatro Rendano e dei beni archivistici e bibliografici del Teatro, nonché la partecipazione alle attività 
immateriali previste dal progetto;

• di dare mandato al Settore 4 Cultura – Educazione – Istruzione – Turismo all'attuazione delle azioni previste 
dal progetto, a carico del Comune, in caso di finanziamento del detto progetto.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
f.to Francesco Alessandro Caruso

Il Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

A seguire testo della proposta di delibera



COPIA Pag. 3 di 7

PROPOSTA DI DELIBERAZINE DI GIUNTA N. 184 del 14/10/2024

SETTORE 4 - CULTURA - EDUCAZIONE - ISTRUZIONE - TURISMO SPORT E SPETTACOLI

Oggetto: Bando “Ecosistemi culturali al Sud Italia” – approvazione proposta di partenariato della Associazione 
Musicale “Maurizio Quintieri” per la realizzazione del progetto “I tesori nascosti del Teatro Rendano”

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• la Fondazione CDP,  con sede in Via Goito 4, 00185, ente no profit del Gruppo Cassa Depositi e 
Prestiti (CDP), e la Fondazione con il Sud, con sede in Via del Corso, 267, 00186 Roma, hanno 
adottato e promosso il bando “Ecosistemi culturali al Sud Italia”, rivolto ai Comuni tra i 5.000 e i 
100.000 abitanti in Campania, Puglia, Basilicata, Calabria, Sicilia e Sardegna;

• il bando mette a disposizione 2 milioni di euro per la valorizzazione e la fruizione delle ricchezze 
artistiche, paesaggistiche e culturali delle Regioni meridionali attraverso la creazione di 
collaborazioni che nascano in luoghi del nostro Paese con un rilevante significato storico, artistico e 
sociale;

• i fondi sono mirati a sostenere interamente progetti che abbiano a oggetto la promozione di immobili 
pubblici caratterizzati da un rilevante significato per il territorio attraverso iniziative che vedano la 
collaborazione tra realtà del terzo settore, enti pubblici e istituzioni culturali locali;

• l'obiettivo dichiarato dell'Avviso è quello di creare partenariati che utilizzino beni pubblici per 
sviluppare attività sociali, culturali, artistiche e/o naturalistiche in grado di sensibilizzare e 
coinvolgere attivamente i cittadini, anche attraverso l’inserimento socio-lavorativo di persone in 
condizione di fragilità;

• le proposte consentite dall'Avviso, con un budget minimo di 250 mila euro e non superiore a 500 
mila, dovranno prevedere partnership composte da almeno quattro soggetti, di cui almeno un ente del 
terzo settore, oltre l’ente proponente capofila, e un ente pubblico su cui insiste il bene immobile 
oggetto di valorizzazione;

• la durata complessiva dei progetti ammessi deve essere compresa tra i 36 e i 48 mesi.
• la domanda di partecipazione, inclusiva della proposta, potrà essere presentata attraverso il portale 

dedicato dalle ore 9:00 del 16 luglio 2024 alle ore 18:00 del 15 ottobre 2024;

Premesso che:
• per la partecipazione al citato bando, è stata presentata al Comune una proposta di partenariato che 

vede coinvolto un immobile di proprietà comunale, il Teatro Rendano, per la realizzazione del 
progetto denominato “I tesori nascosti del Teatro Rendano”;

• il progetto prevede il totale finanziamento da parte delle due Fondazioni promotrici;
• il soggetto proponente è l'Associazione Musicale “Maurizio Quintieri”, sede Piazza Nicholas Green, 

9 - 87036 Rende, cf 98019850787, p. iva 02046070781, con cui il Comune ha già un rapporto 
fiduciario consolidato da anni;

• l'Associazione “Maurizio Quintieri”, fondata nel 1979, è Riconosciuta dal Ministero dei Beni e delle 
Attività Culturali (ex Ministero Turismo e Spettacolo, ex Presidenza del Consiglio dei Ministri) fin 
dal 1984, e da molti anni promuove un’apprezzata attività musicale nella città di Cosenza e nella 
provincia;

• l’elenco degli artisti e delle iniziative realizzate è veramente significativo, così come il numero dei 
concerti prodotti: oltre 600;

• la “Maurizio Quintieri”, negli anni, ha ospitato nel Teatro Rendano e in tutte le principali sale della 
città, musicisti di indiscutibile valore quali: Arasiewick, M. Abbado, I Solisti di Varsavia, I Solisti di 
Zagabria, Maria Carta, Lino Patruno, Il Sestetto del Teatro Bolshoy, Fiorenza Cossotto, Severino 
Gazzelloni, Bruno Canino, Andrea Lucchesini, il Trio d’archi della Scala, Maxence Larrieu, Sovin 
Kim, Vadim Brodsky, Richard Galliano e molti altri;



COPIA Pag. 4 di 7

• oltre ad artisti celebri, hanno sempre trovato spazio adeguato nei cartelloni di tutte le stagioni 
concertistiche i più qualificati musicisti cosentini e calabresi, tanto che, solo negli ultimi anni, sono 
stati ospitati oltre cento solisti calabresi;

• tra i programmi proposti dall'Associazione, si sono realizzati cicli dedicati a Brahms, a Gershwin, a 
Chopin, a Schumann, all’integrale dei Capricci di Paganini, al Novecento, alla letteratura organistica, 
ai Heimlische Aufforderung di Strauss;

• il progetto di cui si propone candidatura, meglio descritto nel prosieguo del presente provvedimento, 
prevede la seguente serie di interventi, sia immateriali che materiali, in sintesi: un programma di 
attività culturali, interventi sulla Sala Quintieri (acquisto di sedute e dotazioni tecniche), sulla 
Biblioteca (acquisto di arredi, computer e scanner planetario), sulla Biglietteria (acquisto di arredi, 
computer e biglietteria elettronica);

Evidenziato che:
• il progetto proposto, come meglio dettagliato nel documento allegato al presente provvedimento, 

prevede l’acquisizione di alcuni beni strumentali da collocare nel Teatro Alfonso Rendano di 
Cosenza, finalizzati all’attivazione di diversi servizi attualmente non disponibili nella struttura, 
mettendo a sistema le specifiche competenze dei partner del progetto;

• il progetto non prevede oneri a carico del Comune, se non la disponibilità degli spazi del Teatro 
Rendano e dei beni archivistici e bibliografici del Teatro, nonché la partecipazione alle attività 
immateriali previste dal progetto;

Evidenziato che, in particolare, le principali attività del progetto che saranno realizzate 
dall'Associazione, in caso di finanziamento, includono:

• Attivazione servizio biglietteria elettronica nel teatro: attualmente non presente, è propedeutico alla 
realizzazione degli altri servizi;

• Formazione per il personale: uso biglietteria elettronica, digitalizzazione e catalogazione SBN, primo 
soccorso;

• Attivazione servizio visite guidate nel teatro: attualmente non presente, consiste nella realizzazione 
di visite guidate, anche multilingue, del Teatro e del suo archivio storico custodito nella Biblioteca;

• Realizzazione servizio di visite guidate con concerto aperitivo: attualmente non presente, consiste 
nella realizzazione di visite guidate, anche multilingue, del Teatro e del suo archivio storico custodito 
nella Biblioteca; alla visita guidata farà seguito un concerto lirico/cameristico in Sala Quintieri ed 
una degustazione; iniziativa a rilevante interesse turistico/culturale;

• Attivazione servizio Biblioteca: il servizio prevede l’attivazione di un accesso e consultazione del 
patrimonio della Biblioteca del Teatro Rendano, con attività di incentivazione alla lettura, scoperta 
dell’opera lirica e della musica, e valorizzazione del teatro più antico della Calabria; il progetto 
include la modernizzazione dell’accesso al patrimonio bibliografico, anche in formato digitale per la 
consultazione online, grazie all’acquisto di uno “scanner planetario”; il servizio di digitalizzazione 
sarà acquistabile anche da altre Biblioteche;

• Attività musicali cameristiche e/o lirico sinfoniche: attività cameristiche e lirico/sinfoniche per 
valorizzare l’opera lirica italiana e la musica d’arte in generale, anche fra i minori disagiati;

• Inserimento lavorativo: assunzione di personale tecnico ed amministrativo, tutelando le persone con 
disabilità e/o fragilità economica e sociale, rispettando la parità di genere;

• Incremento delle attività sociali: utilizzo di personale volontario e del servizio civile nell’attuazione 
del progetto;

           per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, si propone alla Giunta comunale di 
deliberare quanto segue:

che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
• di approvare, valutato rilevante l'interesse pubblico perseguito, la proposta di partenariato effettuata 

dall'Associazione Musicale “Maurizio Quintieri”, con sede Piazza Nicholas Green, 9, 87036 Rende, 
cf 98019850787, p. iva 02046070781, per la realizzazione del progetto “I tesori nascosti del Teatro 



COPIA Pag. 5 di 7

Rendano” (come descritto in allegato), da candidare all'avviso “Ecosistemi culturali al Sud Italia”, 
bandito dalla Fondazione CDP,  del Gruppo Cassa Depositi e Prestiti (CDP), e dalla Fondazione con il Sud;

• di impegnare il Comune di Cosenza a mettere a disposizione del progetto “I tesori nascosti del Teatro 
Rendano” e del relativo partenariato, presentato dall’Associazione  per la partecipazione al citato bando, i 
locali coinvolti del Teatro Alfonso Rendano, per almeno 10 anni per tutte le azioni previste dal progetto 
stesso;

• di dare atto che il progetto non prevede oneri a carico del Comune, se non la disponibilità degli spazi del 
Teatro Rendano e dei beni archivistici e bibliografici del Teatro, nonché la partecipazione alle attività 
immateriali previste dal progetto;

• di dare mandato al Settore 4 Cultura – Educazione – Istruzione – Turismo all'attuazione delle azioni previste 
dal progetto, a carico del Comune, in caso di finanziamento del detto progetto.

Allegati: 
Nome File Descrizione
241014_ALL_PROP_DGC_bando_Ecosistemi_Cosenza_progetto_descrizione.pdf



COPIA Pag. 6 di 7

Pareri e controlli sulla proposta di deliberazione, art. 49 D. Lgs. 267/2000:

PER LA REGOLARITÀ TECNICA
Si esprime parere Favorevole

Data 14/10/2024

Il Direttore di Settore

f.to Giuseppe Bruno

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE
Si esprime parere Favorevole

Data 14/10/2024
Il Direttore di Settore
f.to Marco De Rito

                      CITTÀ DI COSENZA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi dal 14/10/2024 
come previsto dall'art. 124, comma 1, del T.u.o.e.l. n. 267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, 
e successive modificazioni.

Cosenza 14/10/2024
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to Virginia Milano

- ESECUTIVITÀ IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.

         Cosenza 14/10/2024 Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

_____________________________________________________________________________________
è copia conforme all'originale per uso amministrativo

         Cosenza _____________ Segretario Generale



COPIA Pag. 7 di 7


